附件1

2022年阿克陶县惠民惠农财政补贴政策清单

填制单位：阿克陶县财政局                                                                            填报日期：2022年6月30日

序号 补贴项目名称 补贴政策文件名称及文号
补贴主管

部门
补贴对象 补贴标准 补贴申请流程

补贴发放频
次

补贴发放时限 备注

1
困难群众救
助补助资金

最低生活保障

《社会救助暂行办法》（国务院令第
649号）、

《关于提高全区困难群众基本生活救助标
准的通知》（新民发〔2021〕66号）

阿克陶县民政局

本地区户籍家庭，
凡共同生活的家庭
成员人均收入低于
当地低保标准，且
符合当地最低生活
保障家庭财产状况
规定的家庭；低收
入家庭中的重病重
残人员参照“单人
户”纳入低保；对
实现就业的，自就
业之月起12个月

内，其家庭低保待
遇不变；计算家庭
收入时扣除申请前
12个月发生的因病
、因灾、因意外事
故等刚性支出费

农村低保平均补助296
元/月、城市低保420元

/月

（一）申请低保以家庭为单位，由共同生活的家庭成员作为申
请人，向户籍所在地乡镇人民政府（街道办事处）提交书面申
请及相关材料。（二）乡镇人民政府（街道办事处）应当对申
请人或者代理人提交的材料进行审查，材料齐备的，予以受
理；材料不齐备的，应当一次性告知申请人或者其代理人补齐
所有规定材料。（三）乡镇人民政府(街道办事处)应当及时受
理低保申请，7个工作日内完成对申请人家庭经济状况调查，
特殊情况下可适当延长调查时间，延长时间最长不超过7个工
作日，并告知申请人审核确认所需的基本程序和预计时限，无
正当理由不得拒绝受理。

城市低保按月发放
、农村低保每两月

一次发放
每月20日前

特困人员救助
供养

《社会救助暂行办法》（国务院令第
649号）、

《关于提高全区困难群众基本生活救助标
准的通知》（新民发〔2021〕66号）

自治区民政厅

无劳动能力、无生
活来源、无法定赡
养、抚养、扶养义
务人或者其法定义
务人无履行义务能
力的老年人、残疾

人和未成年人

、特困人员：农村特困
集中供养900元/月、分
散供养600元/月、城市
特困分散供养900元/月
、集中供养900元/月；

由本人向户籍所在地乡镇人民政府（街道办事处）提出书面申
请。申请材料包括本人有效身份证明，劳动能力、生活来源、
财产状况以及赡养、抚养、扶养情况的书面说明，承诺所提供
信息真实、完整的承诺书，残疾人应当提供残疾人证。

每月两月一次 每月20日前

孤儿基本生活
保障

《社会救助暂行办法》（国务院令第
649号）、《关于提高全区困难群众基本生
活救助标准的通知》（新民发〔2021〕66

号）

阿克陶县民政局
福利机构收养孤儿
、社会散居孤儿

集中孤儿1400元/月、
散居孤儿1000元/月

（一）福利机构收养孤儿申请审批程序：1.福利机构申请。由
福利机构填写《新疆维吾尔自治区社会福利机构孤儿基本生活
费发放申请审批表》，报所属民政部门审批。2.民政部门审批
。县级以上（含县级）民政部门根据审批情况，填写《新疆维
吾尔自治区社会福利机构孤儿基本生活费发放审批花名册》和
《新疆维吾尔自治区社会福利机构孤儿基本生活费发放审批汇
总表》送同级财政部门，并报送地（州、市）民政部门备案。
（二）社会散居孤儿申请审批程序：1.监护人申请。孤儿监护
人向孤儿户籍所在地的居（村）民委员会提出申请，并提供相
关材料。2.居（村）民委员会调查。3.街道办事处（乡镇人民
政府）审核。4.县级民政部门审批。

按季度发放 每月20日前

2
80周岁以上老年人高龄津

贴

《关于印发<80周岁以上老年人基本生活津
贴制度>和<80周岁以上老年人免费体检制
度>的通知》（新党办发〔2011〕89号）

阿克陶县民政局 80周岁以上老年人

80-89周岁，50元/月；
90-99周岁，120元

/月；
100周岁以上，200元/

月。

实行属地化管理，各地按照个人申请、居（村）委会调查核实
、街道办事处（乡镇）审核、县（市、区）老龄办审查、民政
局审批的程序，实行三级审批、三榜公示。

按季度发放 每月20日前

3
农村住房建
设相关补助

资金

农房抗震防灾
工程

《关于印发<关于做好自治区农村低收入群
体等重点对象住房安全保障工作的实施意
见>的通知》（新建村〔2021〕18号）

阿克陶县住房和
城乡建设局

农村易返贫致贫
户，农村低保户，
农村分散供养特困
人员，以及因病，
因灾，因意外事故
等刚性支出较大或
收入大幅缩减导致
基本生活出现严重
困难家庭等和其他
脱贫户。

按照脱贫县的资金县均
投入规模不低于其他县
的县均投入规模的原
则，采取“切块下达”
资金项目审批权限完全
下放到脱贫县，不得指
定具体项目或提出与巩
固拓展脱贫攻坚成果同
乡村振兴有效衔接无关
的任务要求。

各地建立农村脱贫户住房安全实施动态监控，发现住房安全问
题要建立工作台账，及时解决，符合条件的及时纳入危房改造
范围。具体根据各县（市、区）申请办理情况而定。

年一次性 每年10月31日前

4
大中型水库移民后期扶持

直发直补资金

《关于完善大中型水库移民后期扶持政策
的意见》国发〔2006〕17号

阿克陶县水利局

自治区境内及外省
迁入自治区境内,经
国家和自治区人民
政府核准的大中型
水库的农村移民

每人每年补助600元
各地（州、市）以水库为单位，逐级报送，并由国家和自治区

人民政府核准的大中型水库的农村移民，可领取补助
按年一次性发放 下达之日起30日内

一、扶持期限：对2006年6
月30日前搬迁的纳入扶持
范围的移民，自2006年7月
1日起再扶持20年；对2006
年7月1日以后搬迁的纳入
扶持范围的移民，从其完
成搬迁之日起扶持20年
二、下列人员不能享受直
发补发政策
自治区对已核定为国家大
中型水利水电工程的农村
移民人口实行动态管理，
即有下列情况之一的移民
人口应于核减，核减后的
移民不再享受后期扶持政
策，核减时间从次年1月1
日开始：
（一）已死亡的
（二）户口临时转出的劳
改服刑人员（服刑期满回
原籍后可重新登记，其扶

《新疆维吾尔自治区大中型水库移民后期
扶持人口核定登记管理办法》新政发〔

2006〕197号

《关于印发《新疆维吾尔自治区大中型水
库移民后期扶持资金管理办法》的通知》

新财企〔2013〕144号

《关于印发《自治区大中型水利水电工程
移民后期扶持人口实名制管理的暂行办法

》的通知》新移字〔2016〕34号

5 耕地地力保护补贴资金
《克州2022年耕地地力保护补贴政策实施

方案》克农函〔2022〕25号
阿克陶县农业农

村局

所有合法的实际农
业种植者（含农场
职工）。

（1）种植冬小麦耕地
补贴220元/亩；
（2）种植春小麦耕地
补贴115元/亩；
（3）青贮饲料补贴120
元/亩；
（4）正播籽粒玉米和
特色经济作物补贴18元
/亩；
（5）种植苜蓿耕地补
贴100元/亩；
玉米用于青贮或收获籽
粒由各地结合申报底册
经实地核查后确定，用
于青贮的按每亩120元
标准进行补贴，用于收
获籽粒的按每亩18元标
准进行补贴。特色经济
作物由地县结合当地产
业发展实际和结构调整
需要，确定特色经济作
物补贴范围（不含棉花
、林果、蔬菜）。各地
结合自治区下达补贴资
金总量制定补贴方案，
按照冬小麦、春小麦、
正播籽粒玉米、青贮饲
料、苜蓿和特色经济作
物的先后顺序依次发放
补贴。

由农民(种植户)据实向村委会申报符合条件的耕地补贴面积,
村级全面核实,进行实名公示(公示内容主要包括申报品种、申
报面积等,公示时间不得少于5个工作日）。乡(镇)复核,县
(市)农业农村部门和地 (州 、市)农业农村部门核实认定。县
级农业农村部门在耕地补贴面积核准后,再次由村委会进行公
示(公示内容主要包括补贴面积、补贴金额等, 公示时间不得
少于5个工作日)。公示无异议后,由农业农村部门向财政部门
提供补贴面积基础数据和补贴发放清册,并会同财政部门办理
补贴兑付工作。在进行兑付前,要按照分户清册向农民发放补
贴兑现通知书,农民领取补贴兑现通知书时在分户清册上签字
、按手印后,由各地组织补贴资金发放。

每年一次 每年10月15日前

6 农机购置补贴
《关于印发<新疆维吾尔自治区2021-2023
年农业机械购置补贴实施方案>的通知》新

农机〔2022〕46号

阿克陶县农业农
村局

从事农业生产的个
人和农业生产经营
组织，其中农业生
产经营组织包括农
村集体经济组织、
农民专业合作经济
组织、农业企业和
其他从事农业生产

经营的组织。

通用类机具补贴额不超
过农业部发布的最高补

贴额。
补贴额依据同档产品上
年市场销售均价测算，
原则上测算比例不超过

30%。
具体标准按照自治区农
机局、财政厅联合印发
的《农机购置补贴机具
补贴额一览表》执行，
补贴额的调整工作按年

度进行。

(一 )补贴资金申请。
购机者自主向当地乡(镇 、场 )提出补贴资金申领事项,按规
定提交申请资料,其真实性、完整性和有效性由购机者和补贴
机具产销企业负责,并承担相关法律责任。实行牌证管理的机
具,要先行办理牌证照。严禁以任何方式授予补贴机具产销企
业进入农机购置补贴辅助管理系统办理补贴申请的具体操作权
限,严禁补贴机具产销企业代替购机者到主管部门办理补贴申

请手续。
(二)补贴机具核实。

乡(镇 、场 )负责农机购置补贴机具核实工作。对重点机具的
核验要做到 “见人、见机、见票” ；对实行牌证管理的补贴
机具,可由农机安全监理机构在上牌过程中一并核验；对一般
配套农机具的核验可委托村委会或驻村工作队核实,也可采取
电话核实兑付、事后核查等方式。各地可结合实际细化核验流
程。核实结束后,乡(镇 、场 )对核实情况进行汇总并公示。

(三)补贴资金兑付。
公示期满无异议后,乡(镇 、场 )将相关资料分期分批报县市
农机、财政部门审核。审核通过后,由财政部门分期分批将补
贴资金及时发放到卡 (农 民)或 以其他有效形式发放到补贴
对象。对保鲜库等安装类、设施类或安全风险较高类补贴机

具,可在生产应用一段时期后兑付补贴资金。

分期分批发放 收到申请后的35个工作日内

7 农机报废更新补贴
《关于印发《新疆维吾尔自治区农业机械
报废更新补贴实施方案》的通知》新农机

〔2020〕151号

阿克陶县农业农
村局

从事农业生产的个
人和农业生产经营
组织，其中农业生
产经营组织包括农
村集体经济组织、
农民专业合作经济
组织、农业企业和
其他从事农业生产

经营的组织。

我区中央财政农业机械
报废更新补贴由报废部
分补贴与更新部分补贴
两部分构成。报废部分
补贴实行定额补贴，各
类农业机械报废补贴额
按报废机型和类别确
定，综合考虑我区实
际，拖拉机、联合收割
机报废补贴额按农业农
村发布的最高补贴额确
定，其他农机报废额按
同类型农机购置补贴额
的30%测算。具体标准
见附件

（一）报废旧机。机主携带身份证明和农业机械来历承诺书等
相关资料，自愿将拟报废的农业机械交售给所在县（市、区）
回收企业。回收企业核对机主和拟报废的农机信息，对符合报
废条件的，现场采集报废农业机械与机主的人机合影照片，向
机主出具《报废农业机械回收确认表（样式）》，以下简称《
确认表》），并向当地农业农村部门提供机主和报废农机信息
。农业机械报废残值按照公平交易原则合理确定。回收企业应
及时对回收的农业机械进行解体或销毁，对国家禁止生产销售
的发动机等部件进行破坏性处理。县级农业农村部门应对回收

企业拆解或者销毁农业机械进行监督。
（二）注销登记。纳入牌证管理的拖拉机和联合收割机机主持
《确认表》和相关证照，到当地负责农机牌证管理的机构依法
办理牌证注销手续。县级农机监理机构应核对机主身份和报废
农机信息，对纳入牌证管理的拖拉机和联合收割机收回牌证，
在《确认表》上签注“已办理注销登记”字样；对无牌证或未
纳入牌证管理的农业机械，核查备案信息后应在《确认表》上

签注“已核查档案信息”字样。
（三）兑现补贴。机主凭有效的《确认表》及身份证明，到当
地县级农业农村部门申请农机报废补贴。当地农业农村部门、
财政部门按当年自治区农机购置补贴政策规定办理补贴手续，
经审核、公示无异议后，由财政部门向符合要求的机主兑现补
贴资金。机主可以购买与报废种类不同的机具，报废多台旧机
的可购置少于相应台数的机具。购置的新农机按规定应登记

的，应依法在当地县级农业农村部门注册登记。

分期分批发放 原则上当年完成

单台农业机械报废补贴额
原则上不超过2万元，更新
部分补贴标准按当年自治
区农机购置补贴政策相关
规定执行；个人年度内享
受报废补贴的农业机械数
量上限为4台（套），农业
生产经营组织年度内享受
报废补贴的农业机械数量

上限为10台（套）

8 草原生态保护补助奖励

《财政部 农业部关于印发《中央财政草原
生态保护补助奖励资金管理暂行办法》的

通知》财农〔2011〕532号

阿克陶县畜牧局

1.禁牧补助：禁牧
区域内承包草原并
实施禁牧的牧民；
2.草畜平衡奖励：
草畜平衡区域内承
包草原并履行草畜
平衡义务的牧民。

1.水源涵养区禁牧补助
50元/亩/年；
2.一般性禁牧补助6元/
亩/年；
3.草畜平衡奖励2.5元/
亩/年。

乡（镇）政府统计登记造册并负责进行公示，经公示无异议
后，报县级农业农村、林草、自然资源部门备案并提交财政部

门通过“一卡通”发放到户
每年一次 每年10月31日前

《关于印发《新疆维吾尔自治区新一轮草
原生态保护补助奖励政策实施指导意见

（2016-2020年）》的通知》新牧草〔2016
〕24号

《关于印发《农业资源及生态保护补助资
金管理办法》的通知》新财农〔2018〕117

号

《财政部 农业农村部关于修订印发农业相
关转移支付资金管理办法的通知》财农〔

2020〕10号

《关于印发《新疆维吾尔自治区中央农业
资源及生态保护补助资金管理实施细则》

的通知》新财规[2020]16号

《财政部关于下达2021年农业发展及生态
保护补助资金预算的通知》财农〔2021〕

30号

9 优抚对象生活补助
2、关于调整部分优抚对象等人员抚恤和生
活补助标准的通知（新退役军人发〔2021

〕16号）

阿克陶县退役军
人事务局

60岁以上农村籍退
役士兵

（1095×服役兵龄
*50元）/月

本人申请提交相关材料（有工作单位给单位提交，无工作单位
给户口所在地退役军人事务部门提交）、户籍所在地把相关材
料逐级上报至省级退役军人事务部门，省级退役军人事务部门
审核后，户籍地进行公示，公示期满逐级上报至省级退役军人
事务部门（公示期内无任何意见逐级上报公示结果，有异议的

进行核查），由省级退役军人事务部门审批

每月一次 每月20日前

10 生态护林员补助

《林业草原生态保护恢复资金管理办法》
财资环〔2020〕22号

阿克陶县自然资
源局

受聘参加林草资源
管护的已脱贫人口

10000元/年·人

1.村两委张贴选聘公告。
2.已脱贫人口向村两委提出申请。

3.乡镇人民政府（林草机构）审核，并向村两委反馈审核结构
。

4.村两委公示拟聘用名单。
5.县级林草、财政、扶贫部门审定后，乡镇人民政府或委托村

两委与生态护林员签订管护劳务协议。
6.生态护林员按照管护劳务协议要求完成林草资源管护任务，
由乡镇林草机构负责考勤，并按月向县级林草主管部门提交考

勤表。
7.县级林草主管部门审核后，填写补助资金发放表，报财政部

门审核；
8.经财政部门审核无误后，由金融代管机构通过一卡通发放补

助。

每月一次
县级林草主管部门提交申请后

15个工作日内

1.根据《新疆维吾尔自治
区建档立卡贫困户人口生
态护林员管理实施细则》
规定，各地可以结合实际
在生态护林员资金总量中
为生态护林员购置简易装
备、人身意外伤害保险。
2.已聘生态护林员年度考
核合格后应予以续聘，不
需重复申请。

《关于开展2020年度建档立卡贫困人口生
态护林员选聘管理工作的通知》办规字〔

2020〕48号

《新疆维吾尔自治区林业草原生态保护恢
复资金管理实施办法》 新财规〔2020〕19

号

《新疆维吾尔自治区建档立卡贫困户人口
生态护林员管理实施细则》新林规发〔

2020〕76号

11 草原管护员补助

《林业草原生态保护恢复资金管理办法》
财资环〔2020〕22号

阿克陶县自然资
源局

受聘参加林草资源
管护的已脱贫人口

10000元/年·人

1.村两委张贴选聘公告；
2.已脱贫人口向村两委提出申请；

3.乡镇人民政府（林草机构）审核，并向村两委反馈审核结
构；

4.村两委公示拟聘用名单；
5.县级林草、财政、扶贫部门审定后，乡镇人民政府或委托村

两委与生态护林员签订管护劳务协议。
6.草原管护员按照管护劳务协议要求完成林草资源管护任务，
由乡镇林草机构负责考勤，并按月向县级林草主管部门提交考

勤表。
7.县级林草主管部门审核后，填写补助资金发放表，报财政部

门审核；
8.经财政部门审核无误后，由金融代管机构通过一卡通发放补

助。

每月一次
县级林草主管部门提交申请后

15个工作日内

1.根据《新疆维吾尔自治
区建档立卡贫困户人口生
态护林员管理实施细则》
规定，各地可以结合实际
在草原管护员资金总量中
为草原管护员购置简易装
备、人身意外伤害保险。
2.已聘草原管护员年度考
核合格后应予以续聘，不
需重复申请。

《新疆维吾尔自治区林业草原生态保护恢
复资金管理实施办法》 新财规〔2020〕19

号

《新疆维吾尔自治区建档立卡贫困户人口
生态护林员管理实施细则》新林规发〔

2020〕76号

12
新一轮退耕
还林还草补

助

新一轮退耕还
林补助

《林业草原生态保护恢复资金管理办法》
财资环〔2020〕22号

阿克陶县自然资
源局

2015年以来实施新
一轮退耕还林工程

的退耕户

1200元/亩，其中：第
一年补助500元/亩，第
三年补助300元/亩，第

五年补助400元/亩

1.县级林草主管部门根据退耕还林年度计划任务，会同国土行
政主管部门确定下年度可退耕地地类和具体位置，结合农民意

愿确定退耕还林区域；
2.年度任务计划任务下达后，县级人民政府或委托乡镇人民政
府与有退耕还林任务的土地承包经营权人签订退耕还林合同。
3.退耕还林任务完成后由县级林草部门验收，合格后填写补助

资金发放表，报财政部门审核。
4.经财政部门审核无误后，由金融代管机构通过一卡通发放补

助。

每批次 验收合格后发放

第一年除现金补助外，还
有400元/亩种苗费补贴，
一般由县级人民政府根据
本地区实际集中采购。

《新疆维吾尔自治区林业草原生态保护恢
复资金管理实施办法》 新财规〔2020〕19

号

《新疆维吾尔自治区新一轮退耕还林还草
工程管理办法（暂行）》新发改西开〔

2018〕388号

新一轮退耕还
草补助

《林业草原生态保护恢复资金管理办法》
财资环〔2020〕22号

阿克陶县自然资
源局

2015年以来实施新
一轮退耕还草工程

的退耕户

850元/亩，其中：第一
年补助450元/亩，第三

年补助400元/亩

1.县级林草主管部门根据退耕还林草度计划任务，会同国土行
政主管部门确定下年度可退耕地地类和具体位置，结合农民意

愿确定退耕还草区域；
2.年度任务计划任务下达后，县级人民政府或委托乡镇人民政
府与有退耕还草任务的土地承包经营权人签订退耕还草合同。
3.退耕还草任务完成后由县级林草部门验收，合格后填写补助

资金发放表，报财政部门审核。
4.经财政部门审核无误后，由金融代管机构通过一卡通发放补

助。

每批次 验收合格后发放

第一年除现金补助外，还
有150元/亩草种费补贴，
一般由县级人民政府根据
本地区实际集中采购。

《新疆维吾尔自治区林业草原生态保护恢
复资金管理实施办法》 新财规〔2020〕19

号

《新疆维吾尔自治区新一轮退耕还林还草
工程管理办法（暂行）》新发改西开〔

2018〕388号

注：1.“补贴发放频次”指每月一次、每季度一次、每半年一次、每年一次、每批次等；2.“补贴发放时限”指补贴项目具体发放时限，如每月底前、每季度末前、每年12月20日前、收到申请后的15个工作日内等；3.补贴政
策文件为最新政策文件名称及文号；